

**DPS**DEMOKRATSKA PARTIJA  
SOCIJALISTA CRNE GORE**POSLANIČKI KLUB**81000 Podgorica  
Bulevar Sv. Petra Cetinjskog 10

tel: 020/ 242 161

faks: 020/ 247 572

e-mail: klub.dps@skupština.me

Broj: \_\_\_\_\_

Datum, \_\_\_\_\_

SKUPŠTINA CRNE GORE

-Predsjedniku-

CRNA GORA SKUPŠTINA CRNE GORE	
PRIMLJENO:	16. VII 20 18 GOD.
KLASIFIKACIONI BROJ:	00-61-2/18-99
VEZA:	
EPA:	
SKRAĆENICA:	PRILOG:

Na osnovu člana 187 Poslovnika skupštine Crne Gore, Ministru finansija ,  
postavljam sledeće

### POSLANIČKO PITANJE

Koje opštine i koja pravna lica su, od stupanja na snagu Zakona o  
zaradama zaposlenih u javnom sektoru, postupila po članu 10 istog  
zakona?

### O b r a z l o ž e n j e

Zakon o zaradama zaposlenih u javnom sektoru stupio je na snagu  
16.03.2016.godine.

Članom 10 predviđeno je da prilikom planiranja budžeta , lokalna  
samouprava čije obaveze po osnovu otplate hartija od vrijednosti , kredita ,  
garancija i poreza i doprinosa prelaze 10% tekućih prihoda ostvarenih u  
prethodnoj godini , dužna je da smanji sredstva za zarade za 10%, osim  
lokalna samouprava koja redovno izmiruje svoje obaveze.

Stavom 2 istog člana propisano je da pravna lica iz člana 2 stav 1 tač.3,5 i 6  
ovog zakona (nezisno ili regulatorno tijelo osnovano u skladu sa zakonom;  
agencija, privredno društvo koje je u većinskom vlasništvu države ili u  
drugom pravnom licu čiji je osnivač država ili vrši javna ovlašćenja;



agencija ili privredno društvo koje je u većinskom vlasništvu lokalne samouprave ili u drugom pravnom licu čiji je osnivač lokalna samouprava ili vrši javna ovlašćenja), koja su u prethodnoj godini ostvarila gubitak u poslovanju, dužna su da smanje ukupan fond zarada za 10% u prvoj godini i dodatno 5% u narednoj kalendarskoj godini.

Imajući u vidu ove zakonske obaveze, interesuje me koje su to opštine kao i pravna lica u smislu ovog zakona, ukoliko su ostvarila gubitak u poslovanju, koja su poštovala član 10 zakona, te smanjila ukupan fond zarada, kao i koje su mjere sprovedene od strane Ministarstva ukoliko nije poštovan navedeni član zakona?

Odgovor tražim i u pisanoj formi.

**POSLANICA**

Marta Šćepanović





CRNA GORA  
SKUPŠTINA CRNE GORE

PRIMJENO:	24. VII	20 18	GOD.
KLASIFIKACIONI BROJ:	00-61-2/18-98/2		
VEZA:			
EPA:			
SKRACENICA:	PRILOG:		



**CRNA GORA  
MINISTARSTVO FINANSIJA**

Broj: 03- 11638/1

Podgorica, 17. 07. 2018. godine

**SKUPŠTINA CRNE GORE**  
**-n/r Generalnog sekretara, g-dina Aleksandra Jovičevića-**

Poštovani,

Povodom Vašeg akta br.00-61-2/18-98/1 od 16.07.2018.godine, u prilogu Vam dostavljamo odgovor na poslaničko pitanje, koje je dostavila poslanica Marta Šćepanović.

S poštovanjem,



## **Poslaničko pitanje poslanice Marte Šćepanović:**

„- Koje opštine i koja pravna lica su, od stupanja na snagu Zakona o zaradama zaposlenih u javnom sektoru, postupila po članu 10 istog zakona“?

### **Odgovor Ministarstva finansija:**

Čl. 23 i 24 Zakona o zaradama zaposlenih u javnom sektoru, za zaposlene iz člana 2 stav 1 tač. 2, 5 i 6, zarade se utvrđuju kolektivnim ugovorom ili drugim aktom, uz prethodnu pribavljenu saglasnost odnosno mišljenje Ministarstva finansija.

Za zaposlene iz člana 2 stav 1 tačke 3, zarade se utvrđuju aktom nadležnog organa uz poštovanje ograničenja u visini određenih koeficijenata, a ne više od B 4 iz člana 22 stav 1 zakona, **bez zakonske obaveze pribavljanja mišljenja Ministarstva finansija.**

**S tim u vezi, obavještavamo Vas da rukovodioci organa i pravnih lica iz člana 2 stav 1 tač. 2, 5 i 6 zakona, koji su u prethodnoj godini ostvarili gubitak u poslovanju, nijesu dostavljali na mišljenje Ministarstvu finansija akte o zaradama kojim su smanjivane zarade.**

**Za zaposlene iz člana 2 stav 1 tačke 3, ne posjedujemo evidenciju o preduzetim mjerama primjene člana 10 zakona jer isti nijesu u zakonskoj obavezi pribavljanja mišljenja Ministarstva finansija na akte o zaradama.**

Nadalje, članom 39 navedenog zakona propisano je da: "Poslove inspekcijskog nadzora nad primjenom ovog zakona vrši budžetski inspektor u skladu sa ovim zakonom i zakonima kojima se uređuje inspekcijski nadzor i fiskalna odgovornost".

Napominjemo da Ministarstvo finansija nije preduzimalo kaznene mjere posredstvom budžetskog inspektora, koji je ovlašćen da iste preduzima, jer je ovo radno mjesto upražnjeno od 16.12.2016. godine, a na javni oglas koji je bio objavljen u skladu sa propisima u toku 2017. godine, nije bilo prijavljenih kandidata. Po propisima koji su važili do 30. juna 2018. godine, između ostalih za glavnog inspektora, uslov za postavljenje je bio 5 godina rada na inspekcijskim poslovima, dok su propisima koji se primjenjuju od 1. jula 2018. godine, za glavnog inspektora uslovi za postavljenje najmanje dvije godine radnog iskustva na poslovima rukovođenja ili sedam godina radnog iskustva na drugim poslovima.

Shodno navedenom, obzirom na povoljnije uslove u pogledu radnog iskustva koji nijesu ograničeni samo na inspekcijske poslove, mišljenja smo da će se na oglas koji će uskoro biti objavljen javiti veći broj kandidata koji će ispunjavati uslove za postavljenje na radno mjesto glavnog budžetskog inspektora.